
04 de Abril de 2017 - ANO - XVI. Nº 1197 - Pág. 01 a 05

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 375, DE 31 DE MARÇO DE 2017. Exonera do cargo de
provimento em comissão de Supervisor de trabalho 2, simbologia CCASS -
3 a servidora Ana Carolina Dasmasceno Lima. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a partir de 31 de março de 2017, a servidora Ana Carolina
Dasmasceno Lima ocupante do cargo de provimento em comissão de
Supervisor de trabalho 2, símbologia CCASS - 3, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27
de janeiro de 2014, com exercício funcional na Secretaria Municipal do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Art. 3º Cumpra-se, divulgue-se e publique-
se. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 31 de março de 2017. LAIS
DE MIRANDA SALES ROCHA - Secretária Municipal do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 376, DE 03 DEABRILDE 2017. EXONERAFRANCISCO
JOSÉ GOUVEIA SOARES DO CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE MEMBRO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO. A
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 03 de
abril de 2017, o servidor FRANCISCO JOSÉ GOUVEIA SOARES, do
cargo de provimento em comissão de MEMBRO DE COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, Simbologia CCASS-02, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 03 de abril de 2017. GELMA MARIA
LEITÃO BARROS - Controladora Geral do Município de Caucaia.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 377/2017 – 03/04/2017. Nomeia FRANCISCO HÉLIO
CARVALHO PEREIRA para cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, o servidor FRANCISCO
HÉLIO CARVALHO PEREIRA, para o cargo de provimento em comissão
ASSESSOR TÉCNICO I, simbologia CCASS-3, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, em 03 de abril de 2017.JOSÉ DIOGO GOMES
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 353/2017 - 23/03/2017. Nomeia VALDEANO SOARES
DE ALMEIDA para cargo de provimento em comissão de GERENTE DE
NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, o servidor VALDEANO SOARES DE ALMEIDA, para o
cargo de provimento em comissão GERENTE DE NÚCLEO DE APOIO
ADMINISTRATIVO, simbologia CCASS-2, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, em 23 de março de 2017.JOSÉ DIOGO
GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

CHEFIA DE GABINETE - 3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
NOMEAÇÃO E POSSE DO CONCURSO. PÚBLICO MUNICIPAL
DE CAUCAIA-CE – EDITAL Nº. 001/2016. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ, Naumi Gomes
de Amorim, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando a homologação do resultado do CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE – EDITAL DE ABERTURA Nº.
001/2016, DE 13 DE Abril DE 2016, CONVOCA os candidatos
habilitados relacionados neste Edital com vistas à nomeação e posse
para os cargos efetivos, observadas as seguintes condições: 1 - DA
ENTREGA DOS DOCUMENTOS: 1. Os candidatos relacionados no
presente Edital, deverão comparecer, pessoalmente, ou por intermédio
de procurador, mediante procuração pública ou particular com firma
reconhecida em cartório no período de 24/04/2017 a 12/05/2017, de
segunda à sexta-feira, das 08:00h às 13:00h, na Secretaria de
Administração do Município de Caucaia, situado á Rua Coronel Correia
nº 2061, Centro, Caucaia, CE, para apresentação e entrega dos
documentos constantes no Anexo I, parte integrante da presente
convocação, e na forma do Edital de Abertura do Concurso Público
Municipal. 1.1. Por ordem de chegada dos candidatos serão distribuídas
senhas limitadas à capacidade de atendimento da Prefeitura Municipal.
1.2. Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta
de qualquer documento constante no Anexo I acarretará o não
cumprimento da exigência do item “1”, deste Edital. 1.3. O não

CHEFIA DE GABINETE

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

comparecimento no prazo legal implicará a renúncia tácita do
classificado convocado e, conseqüentemente, a perda do direito à
nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, podendo o Município de
Caucaia-CE convocar o candidato imediatamente posterior, obedecendo
a ordem de classificação. 2 - DOS EXAMES MÉDICOS. 2. Os
candidatos deverão comparecer nas datas constantes no cronograma do
item 2.1, das 08h00min às 13h00min, para realização do exame médico
admissional, munidos dos exames de saúde pré-admissionais constantes
no Anexo IV, deste Edital, perante à Junta Médica Oficial designada pelo
Município de Caucaia, localizada no Instituto de Previdência do
Município de Caucaia - IPMC, situado à Rua Padre Romualdo, nº179,
Centro, CEP:61.600-020, Caucaia-CE, que avaliará a aptidão física e
mental para o exercício das atribuições do cargo, sob pena de renúncia
tácita do classificado convocado e, consequentemente, perda do direito à
nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, ficando o Município de
Caucaia autorizado a convocar outros classificados e aprovados no
referido Concurso Público em sua substituição, obedecendo à ordem
legal. 2.1. Os Convocados deverão comparecer preferencialmente,
perante a Junta Médica, conforme tabela abaixo:

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 15/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
1 DIVANE FEITOSA MARIZ 000167517
2 WILDIANA KÁTIA MONTEIRO JOVINO 000148520
3 SIMONE RODRIGUES ABREU 000144707
4 JÔNICA DE CARVALHO CASTELO BRANCO 000121916
5 ERIDAN DE OLIVEIRA RODRIGUES 000132769
6 HYLANA MAGALHAES DE SOUSA 000163020
7 CLAUDENICE DE FREITAS SOUZA 000155908
8 MARIA ANITA VIEIRA LUSTOSA 000150430
9 OZAÍRA EMILIANO PINTO 000152856

10 CRISTIANE DE OLIVEIRA CAVALCANTE 000120867

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 16/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
11 FRANCISCO JOSÉ DAMASCENA 000162493
12 ANA ANGÉLICA DO NASCIMENTO SILVA 000151383
13 GILVÂNIA MARIA DE SOUSA BARROS 000147791
14 FRANCISCA ALDACIR E SILVA 000126240
15 FRANCISCO JARDILSON BARROSO FERREIRA 000126048
16 FRANCISCA KARLA BOTÃO ARANHA 000152643
17 ANA CLAUDIA VIEIRA FRANCELINO 000147396
18 ANGELA MARIA ANDRADE LIMA 000127551
19 ANA PATRÍCIA DOS SANTOS COSTA 000143794
20 KATIANNE JAMILIA OLIVEIRA NUNES 000157354

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 17/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
21 NAYANA DE OLIVEIRA SOUZA 000140020
22 MARIA NÚBIA DE ARAÚJO 000120922
23 RAQUEL ALMEIDA FERREIRA SIQUEIRA 000154226
24 JULIANA MIGUITA 000156254
25 GABRIELA LOPES DOS SANTOS 000143689
26 JOAO DE FREITAS GADELHA NETO 000145363
27 MARIA VALDEZIANA FURTADO RIBEIRO 000142603
28 STELIO RAMALHO BEZERRA JUNIOR 000144079
29 YRES CERES DE SOUSA MARQUES 000145787
30 LEILA MICAELA CAVALCANTE DOS SANTOS 000158731

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 18/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
31 SUELLEN SOUZA CORDEIRO 000141495
32 SOCORRO DE NAZARÉ OLIVEIRA VIANA 000130032
33 JAMILLY FONSECA GUEDES 000141056
34 MÁRCIA ANDRADE LIMA 000120720
35 JOSE GISNALDO DA CUNHA 000159074
36 ANA STELLA BEZERRA SARAIAVA PASCHOAL 000149291
37 ANA KARINA FONTENELE MORAES COSTA 000158034
38 FRANCISCO SILVA GOMES 000150648
39 TICIANA CUNHA HENRIQUE OLIVEIRA 000150448
40 MARIA YRLENE OLIVEIRA PAULA 000122896

04 de Abril de 2017 - Nº 1197



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 19/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
41 MARIA GEANNE MOREIRA DA SILVA 000143996
42 MARIA DAIRES CARVALHO DOS SANTOS 000137663
43 EMANUELLE GOMES DE LIMA 000158973
44 FRANCISCA TATIANE DE JESUS DE SOUZA NEVES 000157208
45 FRANCISCA KALLIANA REGIS PINTO MARQUES 000150771
46 BRUNA KERCIA SOUSA LIMA 000151630
47 CARLOS HENRIQUE MARINHO DE SOUSA 000125944
48 CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA 000143204
49 ANDRÉA ALMEIDA FELISMINO 000142496
50 RAKELLE PEIXOTO SAMPAIO 000121116

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 22/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
51 REBECA MENDES DE ALENCAR MORAIS 000146709
52 GABRIELA PEREIRA SOUZA 000127192
53 ELZA RIBEIRO MARTINS FALCAO 000154666
54 INAIÁ VIANA DE CARVALHO 000146964
55 MARIA LUCIETE DOS SANTOS RAMOS 000151825
56 RAFAELA MOURA DE ALENCAR 000156632
57 LÍLIA SÁ DAS NEVES 000146173
58 MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA 000150352
59 MARIA ZILNELIA RODRIGUES DA SILVA CASTRO 000154453
60 MADLENNE DO CARMO ARISTOTELES 000156730

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 23/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
61 RAFAELLA OTÁVIA MAIA ALBUQUERQUE 000124194
62 JORBINETE GOMES DOS SANTOS CRUZ 000154290
63 JOSE ALBERTO RODRIGUES DE SOUSA 000150460
64 RAFAELA DA SILVA RIBEIRO 000120403
65 MARIA GRACILENE LIMA VITORIANO 000158143
66 LUISA MARIA EVANGELISTA DE MORAIS 000126561
67 JESSICA RODRIGUES DANTAS 000163639
68 IRANICE ESTEVAM DOS SANTOS 000160419
69 LUCIANA ARAÚJO OLIVEIRA 000148992
70 ANTONIA VALDEJANE ASSIS SANTOS 000154151

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 24/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
71 MICHELE BATISTA MACEDO DE BARROS 000161958
72 MARIA JOSIMEIRE CASTRO DE MENESES 000150772
73 JOSINEIA DE LIMA SILVA 000152756
74 SILVIA ELAINE DA ROCHA SILVA PONTES 000157148
75 REBECA YASMIN SOUSA DE OLIVEIRA 000161499
76 FRANCISCA RENATA VENTURA TENÓRIO GONÇALVES 000162456
77 JANETE CLARICE AMARAL DA COSTA 000143718
78 KEILA MARIA DA SILVA 000155616
79 ANDRIA MAGALHÃES CORDEIRO 000135561
80 SILVANA MARIA DE SOUSA 000150015

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 25/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
81 ADELIA APARECIDA ALVES CIDADE 000147152
82 NATÁLIA LUZ SILVA ARAÚJO 000124255
83 TATIANIA LIMA DA COSTA 000158244
84 DAIANE OLIVEIRA DA SILVEIRA 000147582
85 DULCILANDIA DE SOUSA FREIRE 000146584
86 ANDREIA CAMILA DA SILVA OLIVEIRA 000146567
87 ELIANE TEIXEIRA DO NASCIMENTO 000127334
88 MÔNICA NASCIMENTO DE LIMA 000155034
89 CINTIA DA SILVA SOARES 000153589
90 CAMILLA ANGELO REBOUCAS 000153472

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 26/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
91 JOÃO WALLACE LINHARES DE SOUSA 000156426
92 JULIANA LIMA NUNES 000157275
93 FRANCISCA IVANA ALVES DOS SANTOS 000127647
94 ELAYNE AZEVEDO BATISTA 000160287
95 EMANUELA RUTILA MONTEIRO CHAVES 000158013
96 MARILIA GARCIA DE SOUSA BRITO 000146001
97 MARIA SIMONE DA SILVA 000155945
98 JÉSSICA APARECIDA SOUSA LIRA 000149922
99 PAULO ROBERTO RODRIGUES SOARES 000148768

100 LIDIANE MARIA DA SILVA 000124082
CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 29/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
101 JULIANA DE SOUSA VASCONCELOS MATOS 000163209
102 FLAVIA RODRIGUES DE ALMEIDA SAMPAIO 000147852
103 VIVIANNE SALGUEIRO SILVA DE OLIVEIRA 000144854
104 LIDUINA FONTENELE DE BRITO CARNEIRO 000161907
105 AMANDA BASTOS FERREIRA 000144798
106 ELISABETH ALVES QUEIROZ 000129139
107 RAQUEL MARA PEREIRA BEZERRA 000152426
108 EMÍLIA DE OLIVEIRA ALCÂNTARA SAMPAIO 000151264
109 PALOMA BRAGA CALÍOPE 000139142
110 MARTA JULIANA FREITAS MORAES 000154414

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DATA: 30/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
111 ANDREA NOGUEIRA DE MOURA 000149684
112 ESTER VERIDIANA DE MESQUITA SILVA 000160641
113 MARIA DE FATIMA ABREU DA SILVA 000150795
114 MARCIA LUANDA QUEIROZ JACAÚNA 000158194
115 GLEISIENE SILVA DE SOUSA 000122842
116 KAROLINE BARROSO AMORIM DE MENDONÇA 000148129
117 THIAGO FALCÃO SOLON 000151601
118 KARTIANA MARIA LIMA DUTRAS DE FREITAS 000162956
119 FRANCÉLIA MARIA ALMEIDA SALES 000159255
120 AIANA JÉSSYCA MARQUES DA SILVA 000133944
121 ANDREA RODRIGUES TEIXEIRA 000159793

122 EDNALDO PEREIRA FIRMIANO 000159133
123 CICERA GISLEANGELA LIMA PIMENTEL MADEIROS 000144745

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE ARTES
DATA: 31/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
1 KAROLINE LEITE PINHEIRO BATISTA 000154200

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA CIÊNCIAS
DATA: 31/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
1 GEORGE MACHADO TABATINGA FILHO 000152873
2 DJAN ZANCHI DA SILVA 000162813
3 FERNANDO CÉSAR MOURA DE ANDRADE FILHO 000159547
4 FRANCISCO CARLOS CASTRO 000168043
5 JOSÉ GUERREIRO DO VALE NETO 000144050

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA GEOGRAFIA
DATA: 31/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
1 JOSE CAIRO SILVA RIBEIRO 000163369
2 FRANCISCO WAGNER BEZERRA JUNIOR 000139550
3 MARCELO MATHEUS DE MEDEIROS 000167587
4 RACHEL VIEIRA DE ARAÚJO 000147357

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA HISTÓRIA
DATA: 31/05/2017 - HORÁRIO:12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
1 DENIS FROTA PINTO 000138005
2 ALEXANDRE SOUSA CARVALHO 000166190
3 PEDRO VICTOR MOURA LIMA 000157704

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO
FÍSICA
DATA: 01/06/2017 - HORÁRIO: 12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
1 FRANCISCO CARLOS BATISTA DANTAS 000124849
2 EDUARDO CIPRIANO CARNEIRO 000138923
3 RUFINA ARLINDO MARACAJÁ 000158236
4 KÁTIA CARLOS DE ARAÚO 000145712
5 ROSÂNGELA GOMES D0S SANTOS 000150915
6 MARIA LUCIANA DA SILVA FARIAS 000150469
7 LINDEMBERG TEOBALDO PEREIRA 000149060
8 CYRO DOMINGUES MARTINS DE SANDERS 000141219
9 JULIANA DE OLIVEIRA BARROS 000148498
10 SHALANA HOLANDA VARELA 000142947
11 SAMUEL ALVES MONTEIRO RODRIGUES 000161627
12 WILDENI GOMES SILVA 000151185

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA LíNGUA
ESTRANGEIRA
DATA: 02/06/2017 - HORÁRIO: 12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
1 ANTÔNIO ALVES DA SILVA TEIXEIRA 000166918
2 HELY CANTALICE NETO 000157708
3 JANMES WILKER MENDES COSTA 000169355
4 ERICELIA ANTONIA DA SILVA CAVALCANTE 000157923
5 ALINE RODRIGUES COELHO OLIVEIRA 000140796

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA LÍNGUA
PORTUGUESA
DATA: 02/06/2017 - HORÁRIO: 12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
1 MAICON ARAÚJO DOS SANTOS 000133675
2 JULIANA CARVALHO DE LIMA 000133598
3 IGOR DA SILVEIRA PINHEIRO 000141805
4 KEZIANE FERNANDES CAVALCANTE 000136393
5 RAIMUNDO JOSÉ FERREIRA NETO 000122032
6 THAIS SARAIVA LEAO 000124667
7 JOSE IVO DOS SANTOS XAVIER 000144962

CARGO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA MATEMÁTICA
DATA: 05/06/2017 - HORÁRIO: 12:00 ÀS 14:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
1 FRANCISCA IRIS BARROS DE SOUSA 000163611
2 FRANCISCO HAROLDO FEITOZA DA FONSECA 000150919
3 CARLOS OSCAR MAIA ALVES 000125164
4 LUIS TIAGO VIANA HOLANDA 000157398
5 EWANDO JOSE DE SOUSA 000143847
6 JOSE VALDIR TEIXEIRA 000162685
7 FABIANO JOSE SARAIVA 000158918
8 CARLOS EDUARDO OLIVEIRA NUNES 000132715
9 ANA PATRÍCIA DA SILVA CARDOSO 000153438

2.2. Aos candidatos portadores de necessidades especiais convocados
neste edital, além de atenderem ao que determina o item 2, deverão
apresentar laudo e/ou atestado médico identificando o tipo de deficiência
ou disfunção da qual são portadores, devidamente atualizado. 3 - DA
NOMEAÇÃO E POSSE: 3. Cumpridas as exigências no que concerne à
entrega de documentação e exames médicos admissionais, nos itens “1” e
“2” deste Edital, para preenchimento de vagas efetivas constantes do
quadro da Prefeitura Municipal de Caucaia-CE, no dia 14 de Julho de
2017. 4 - DA PUBLICAÇÃO. 4. O presente Edital de Convocação, com a
relação completa dos CONVOCADOS, estará publicado no Diário Oficial
do Município de Caucaia e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
www.cetrede.com.br, bem como no Portal do Município de Caucaia
www.caucaia.ce.gov.br e no quadro de avisos da Prefeitura, atendendo a
necessidade e conveniência de cada ente administrativo da Prefeitura
Municipal de Caucaia. 4.1. É de inteira responsabilidade do candidato a
sua omissão quanto ao que for publicado ou divulgado. 4.2. Este Edital
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE,
aos 04 de Abril de 2017. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito
Municipal de Caucaia-CE.

04 de Abril de 2017 - Nº 1197



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Abril de 2017 - Nº 1197

ANEXO I
RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS
1. 02 (duas) fotos 3x4 (atuzalizadas);
2. 02 (duas) Cópias da Carteira de Identidade;
3. 02 (duas) Cópias do CPF;
4. 02 (duas) Cópias de comprovante de residência atual;
5. Certidão de Casamento ou Nascimento se for solteiro;
6. Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição ou certidão
de quitação expedida pela Justiça Eleitoral;
7. Comprovante de inscrição no PIS / PASEP;
8. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) – Página que identifique o
trabalhador (frente e verso);
9. Certificado do grau de escolaridade exigido para o cargo;
10. Certidão de Nascimento dos Filhos menores de 14 anos;
11. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens);
12. Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em Órgão
Profissional e/ou copia da Carteira de Registro no respectivo Conselho,
devidamente acompanhada de Certidão de situação de regularidade;
13. Quando exigido para o cargo, Certificado do Curso que atenda as exigências
estabelecidas no Edital deAbertura;
14. Carteira Nacional de Habilitação (para os cargos de Fiscal de Meio
Ambiente – com CNH, Fiscal de Obras – com CNH e Motorista, nas categorias
exigidas);
15. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais das Justiças Estadual,
Eleitoral e Federal, expedidas pelo órgão distribuidor;
16. Declaração de Bens e Valores que constituam o patrimônio do candidato e, se
casado, a do cônjuge (Anexo II), podendo ser substituída pela Declaração de
Imposto de Renda;
17. Declaração de que o candidato não exerce outro cargo, função ou emprego
público na Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, que gere
impedimento legal, e sobre o recebimento de proventos decorrentes de
aposentadoria e pensão (Anexo III).

Todos os documentos deverão ser entregues em cópias autenticadas ou
apresentados juntos dos originais.

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, ______________________________________________________,
portador (a) da Carteira de Identidade nº. ____________________, inscrito (a)
no CPF sob o nº. ______________________, DECLARO, nos termos da Lei,
que até a presente data:

( ) Não possuo bens a declarar.

( ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo:

RELAÇÃO DE BENS E VALORES

DISCRIMINAÇÃO

VALOR (R$)

Caucaia – CE, 04 deAbril de 2017

___________________________________________________
Assinatura

ANEXO III
DECLARAÇÃO
Eu, ____________________________________, portador (a) da Carteira de
Identidade nº. ________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº
____________________, DECLARO, para os devidos fins de provimento de
cargo público, que não exerço nenhum cargo, função e emprego público em
quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração Pública,
que gere impedimento legal nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII, da
Constituição Federal, não comprometendo, dessa forma, minha nomeação e
posse para o cargo de __________________________________, do Município

ANEXO IV
DO EXAME MÉDICO ADMISSIONAL E DAAPRESENTAÇÃO DOS
EXAMES DE SAÚDE
1. Os candidatos convocados deverão comparecer ao exame médico
admissional no dia, hora e local anteriormente indicado, munidos dos
exames de saúde abaixo listados.
a. Hemograma completo com contagem de plaquetas;
b. Coagulograma;
c. UUreia;
d. Glicemia de jejum;
e. Sumário de Urina;
f. Raio X do tórax em PA, com laudo;
g. VDRL;
h. Eletrocardiograma com laudo;
i. Laudo de sanidade mental emitido por um psiquiatra.
j. Laringoscopia com foto, com Laudo Médico (para os cargos de
Professor e Pedagogo).
2.Arealização dos exames é de responsabilidade do candidato.
3. Somente será investido em cargo público o candidato que for julgado
apto física e mentalmente para o exercício do cargo, após a submissão ao
exame médico pré-admissional, de caráter eliminatório, a ser realizado
pela Junta Médica Oficial do Município.

de CAUCAIA– Ceará.

DECLARO que não percebo proventos de aposentadoria e pensão decorrentes
do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal, que sejam
inacumuláveis com o Cargo em que tomarei posse.

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei.

Caucaia – CE, 04 deAbril de 2017

______________________________________________________
Assinatura

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos
princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência
e, também, ao seguinte:
(...)
XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando
houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no
inciso XI: a) a de dois cargos de professor; b) a de um cargo de professor com
outro, técnico ou científico; c) a de dois cargos ou empregos privativos de
profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;
XVII – a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange
autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas
subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder
público;
(...)
§ 10. É vedada a percepção simultânea de proventos de aposentadoria
decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 com a remuneração de cargo,
emprego ou função pública, ressalvados os cargos acumuláveis na forma desta
Constituição, os cargos eletivos e os cargos em comissão declarados em lei de
livre nomeação e exoneração. ”

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 012, DE 03 DE ABRIL DE 2017. Concede LICENÇA POR
MOTIVO DE DOENÇA EM PEESSOA DA FAMÍLIA à servidora Maria das
Graças Dias de Oliveira.ACONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 62, inciso V, e o Artigo 143, inciso
II, alínea a, e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c o inciso III do Artigo 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de



Resolução Nº. 02/ 2017. O Conselho Municipal de Saúde de Caucaia - CMS,
instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990, regulado pela Lei
Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações de dispositivos entrando
em vigor a Lei nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013 que confere no uso de
atribuições do artigo 2º da Lei 1848. Considerando a necessidade de garantir o
serviço de oftalmologia a população usuária do SUS em Caucaia; Considerando
a necessidade da prestação de serviço em oftalmologia, bem como respectivo
diagnóstico e terapêutico aos usuários do SUS; Considerando a necessidade do
monitoramento a prestação do serviço se dará por meio da fixação das metas
físicas e quantitativas dos serviços ofertados. Considerando a decisão, unânime
do colegiado devidamente registrado em ata da 2ª reunião ordinária, realizada no
dia 16 de Março de 2017; Resolve: Art.1º - Aprovar a contratualização da
prestação dos serviços na oftalmologia obedecendo aos critérios de metas físicas
e quantitativas; Art.2º - Esta resolução entrará em vigor a partir de sua data de
divulgação e publicação. Art.3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Caucaia, 16 de Março de 2017. Marlúcia Ramos de Fátima de Sousa Gomes -
Presidente do CMS. José Galba de Araújo Filho - Vice – Presidente do CMS.
João Moises Landim Santana - Secretário Geral do CMS. Homologo a
Resolução nº. 02/ 2017 de 16 de Março de 2017 do Conselho Municipal de
Saúde de Caucaia. Moacir de Sousa Soares - Secretário Municipal de Saúde.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE ABRIL DE 2017 - ANO XVI Nº 1197

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2017.04.03.001 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA INTERNA) - A Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca do
Município de Caucaia/CE faz publicar o extrato resumido do processo de
adesão à Ata de Registro de Preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº: 00.007/2016. ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca do
Município. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE. OBJETO:
Contratação da prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,

incluindo a reposição de peças, na frota de veículos da Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Pesca do município de Caucaia/CE, conforme
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 00.007/2016, gerenciada pela
Secretaria de Saúde de Caucaia/CE. FAVORECIDO: COMTRAC
COMERCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL: R$
249.985,60 (Duzentos e quarenta e nove mil novecentos e oitenta e cinco
reais e sessenta centavos) FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Municipal
nº 670/2014, de 23 de outubro de 2014, art. 8º, Decreto Federal nº
3.931/01,Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 eArt. 15 da Lei 8.666/93.
Caucaia/CE, 04 de abril de 2017. Samuel Ferreira Lima - Ordenador(a) de
despesas da Secretaria deAgricultura, Pecuária e Pesca.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.03.29.003 - A Secretária da
Educação do município de Caucaia torna público o extrato do contrato nº
2017.03.29.003 - 02, decorrente do processo de Dispensa de Licitação nº
2017.03.29.003, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0821.12.361.0035.2.084 (PNATE) e 0821.12.362.0035.2.086 (MÉDIO).
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da
prestação de serviços no transporte escolar destinado ao Município de
Caucaia/CE. CONTRATADA: BRASEL TRANSPORTES E
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 607.078,80
(seiscentos e sete mil setenta e oito reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA
DO CONTRATO: de 60 (sessenta) dias, a contar da data da assinatura.
ASSINA PELA CONTRATADA: Antonia Denayre Monte da Costa.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares.
Caucaia/CE, 31 de março de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.03.29.003 - A Secretária da
Educação do município de Caucaia torna público o extrato do contrato nº
2017.03.29.003 - 01, decorrente do processo de Dispensa de Licitação nº
2017.03.29.003, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0821.12.122.0091.2.067 (SEC), 0821.12.361.0035.2.084 (PNATE) e
0821.12.362.0035.2.086 (MÉDIO). ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços no transporte
escolar destinado ao Município de Caucaia/CE. CONTRATADA:
POTIASSU SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA - ME. VALOR
GLOBAL: R$ 562.213,24 (quinhentos e sessenta e dois mil duzentos e
treze reais e vinte e quatro centavos). VIGÊNCIADO CONTRATO: de 60
(sessenta) dias, a contar da data da assinatura. ASSINA PELA
CONTRATADA: Joaquim Francisco de Paula Facó. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares. Caucaia/CE, 31 de março
de 2017. Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.03.29.003 - O(A) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de
Educação da Prefeitura Municipal de Caucaia, em cumprimento à
ratificação procedida pela Secretária de Educação do município de
Caucaia, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: Contratação da prestação de serviços no
transporte escolar destinado ao Município de Caucaia/CE.
FAVORECIDO: POTIASSU SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA -
ME. VALOR GLOBAL: R$ 562.213,24 (quinhentos e sessenta e dois mil
duzentos e treze reais e vinte e quatro centavos) referente as rotas 01, 02,
03, 04, 05, 06, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 32. FAVORECIDA: BRASEL
TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA. VALOR
TOTAL: R$ 607.078,80 (seiscentos e sete mil setenta e oito reais e oitenta
centavos) referente as rotas 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 30 e 31. FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o
art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de
Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e RATIFICADA pela
Secretária de Educação do município de Caucaia. Caucaia/CE, 31 de
março de 2017. Lindomar da Silva Soares - Secretaria de Educação.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE- CMS

RESOLUÇÃO

2013. CONSIDERANDO a documentação constante do processo nº 4345/2017.
CONSIDERANDO o que estabelece o Artigo 73, da Lei Complementar nº 001,
de 23 de setembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, à servidora Maria
das Graças Dias de Oliveira, matrícula nº 47424, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Operacional, Referência NFAO-02, lotada na Controladoria e
Ouvidoria Gerais do Município, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM
PESSOA DA FAMÍLIA, no período de 20/03/2017 a 01/04/2017. Art. 2°
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GELMA MARIA LEITÃO BARROS -
CONTROLADORAGERALDO MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 013, DE 03 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A CONTROLADORA GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea a, e seu Parágrafo Único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 3º doArt. 4º, do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013 e; CONSIDERANDO o art. 64, inciso I,
alínea d, da Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, que dispõe sobre a
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, ao servidor JOSÉ BATISTADASILVAFILHO, gratificação pela
execução de Trabalho Técnico Relevante no valor de R$ 1.350,00 (Hum mil
trezentos e cinqüenta reais) mensalmente. Art. 2º Os efeitos financeiros desta
Portaria retroagirão a março de 2017. Art. 3º Torna-se sem efeito a Portaria nº
003, de 06 de janeiro de 2017, que concede gratificação ao servidor supracitado.
Art. 4º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Controladoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 5º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL
DO MUNICÍPIO, em 03 de abril de 2017. GELMAMARIALEITÃO BARROS
- Controladora Geral do Município. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.


